
Nº 183, terça-feira, 23 de setembro de 201452 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014092300052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 135, DE 12 DE SETEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio de 2006, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista
o constante do processo nº 50602.000860/2014-46, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JOÃO
LUIZ ZACHÉ, matrículas DNIT nº 2462 e SIAPE nº 868567, ocu-
pante do cargo de Motorista Oficial, código TP-1201, Classe Es-
pecial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superintendência Re-
gional no Estado do Pará, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº. 47/2005, com proventos integrais.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

PORTARIA No- 138, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio de 2006, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista
o constante do processo nº 50602.000861/2014-91, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor RAI-
MUNDO NONATO MORAES DAS NEVES, matrículas DNIT nº
789 e SIAPE nº 848352, ocupante do cargo de Agente de Serviços de
Engenharia, código NM-1013, Classe Especial, Padrão III, Nível In-
termediário, pertencente ao Quadro de Pessoal Específico desta Au-
tarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado do Pará, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com
proventos integrais.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR

PORTARIA Nº 728, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Fixar o período de trânsito entre os dias 20 e 30 de outubro
de 2014, para o Procurador da República VICTOR ALBUQUERQUE
DE QUEIROGA, da Procuradoria da República no município de
Mossoró/RN para a Procuradoria da República no Município de As-
su/RN.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 729, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e em cumprimento à
decisão proferida nos autos do Agravo de Instrumento nº 0018727-
94.2014.4.03.0000/MS, em trâmite no Tribunal Regional Federal da
3ª Região, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PGR/MPF nº 560, de 15
de julho de 2014.

Art. 2º Restabelecer os efeitos da Portaria PGR nº 473, de 12
de junho de 2014, que removeu provisoriamente a Procuradora da
República Cinara Bueno Santos Pricladnitzky para a Procuradoria da
República no Estado do Mato Grosso do Sul.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 730, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 16 de novembro de 2015, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
VALMIR ALMEIDA NOBRE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, para
continuar a exercer o cargo em comissão de Coordenador de Au-
ditoria de Gestão de Pessoal e Benefícios, Nível CJ-2, no Tribunal
Superior do Trabalho.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR/MPF nº 716, de 18 de setembro de 2014,
publicada no Diário Oficial de 19 subsequente, Seção 2, referente à
concessão da aposentadoria do Doutor WALLACE DE OLIVEIRA
BASTOS, onde se lê:

"... Processo MPF/PR-CE nº 1.15.000.000926/2014-21..."
leia-se:
"... Processo MPF/PGR 1.00.000.013616/2014-07..."

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.157, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 17 de setembro de 2014, SAMUEL
KRAMER DE MESQUITA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 24566, da função de confiança de Chefe do Núcleo, FC-3, da
Secretaria de Cooperação Internacional da Chefia de Gabinete do
Procurador-Geral da República.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 411, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688,
de 23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Admi-
nistrativo nº 1.16.000.003156/2014-31, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de setembro de2014, o cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 1, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pela servidora
MYLENA CRISTINA CORREA SANTOS, matrícula nº 24797, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº8.112, de 11/12/1990.

ANA CLAUDIA BRAGA MENDONÇA

PORTARIA Nº 412, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de
maio de 2014, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar LEANDRO DA ROCHA SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 22375, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Atendimento Preferencial, CC-2, da Secretaria
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Ministério Público
Federal.

2. Designar THIAGO COUTINHO ACIOLY, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 25575, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Atendimento
Preferencial, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Ministério Público Federal.

ANA CLÁUDIA BRAGA MENDONÇA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 153, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora KILVIA BERNARDES CU-
NHA, matrícula MPF nº 24.730-8, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, da função de
confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República Dr. Wellington Luís de Sousa Bonfim - GAB-
PRR24, a partir do dia 19/09/2014.

Art. 2º. Designar o servidor RICARDO BAPTISTA BAR-
RERA, matrícula MPF nº 25.958-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, para a função
de confiança de Secretário - Nível II, FC-2,do Gabinete do Pro-
curador Regional da República Dr. Wellington Luís de Sousa Bonfim
- GABPRR24.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PORTARIA Nº 155, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º Designar o servidor RICARDO MACIEL MARÇAL,
matrícula MPF nº 22.072-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/ Segurança e Transporte, para o en-
cargo de Chefe Substituto, CC-2, da Unidade de Segurança da PRR 1ª
Região - USEG/PRR1

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 380, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Exonerar, a pedido, RODRIGO VASLIN DINIZ, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, Código CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado de Minas Gerais, a partir de 16 de setembro de 2014.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA CNMP-SG Nº 181, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no artigo 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de
outubro de 2013, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo ina-
cumulável, a partir de 17 de setembro de 2014, o cargo de Técnico do
MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/ Administração, classe A, pa-
drão 3, da carreira de Técnico do Conselho Nacional do Ministério
Público ocupado pelo servidor THIAGO ANTONIO ALBUQUER-
QUE DA SILVA, matrícula 22.479-1, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

BLAL YASSINE DALLOUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 700, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.005384/2014-13, resolve:

Autorizar o afastamento do país do Subprocurador-Geral da
República EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA, no período de 13 a
20 de outubro de 2014, para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, participar da Reunião dos Pontos de Contato
da EUROJUST e Magistrados de Ligação, a realizar-se nos dias 16 e
17 de outubro de 2014, em Haia, Holanda, com ônus para o Mi-
nistério Público Federal no período de 14 a 18 de outubro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 719, DE 18 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 356/2014-GPRE/AL/MDC, de 17 de setembro
de 2014, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Alagoas, e
por necessidade de serviço, resolve:

Designar o Procurador Regional da República MARCELO
TOLEDO SILVA para, como substituto eventual do Procurador Re-
gional Eleitoral e da Procuradora Regional Eleitoral Substituta, ofi-
ciar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral de Alagoas, no período de 24 a 27 de setembro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.




